*Notre Dame de Layrac*.....687

*Dioceze d'Agen*.....688

*Pomevic*.....688

*S(ain)t pierre de Massels* .....689

*Lacourt*.....689

*Quelques autres églises, paroisses (et) lieux en agenais*.....689

*Eysses abbaye* .....690

*Masquières prieuré*.....690

*Rentes dépendantes du prieuré de Masquières*.....692

*Dioceze de Perigueux* .....746

*Cutzac ou Cubsac ou Cubgeac en perigord* .....746

*Abbaïe de S(ain)t Ciprien de perigueux*.....747

*S(ain)t Martin dioceze de perigueux*.....747

*Dioceze de Sarlat*

*Prieuré de Notre Dame Daymet* .....747

*S(ain)t Sauveur de Sarlat*.....747

*Prieuré de Sedilhac*.....748

*Prieuré de Cenac* .....748

*Dixme de Cenac* .....748

*Rentes de Cenac*.....750

*Dioceze de S(ain)t Flour*

*Prieuré de Bredon* .....753

*S(ain)t Sernin de Valojul en Auvergne* .....753

*Dioceze de Chaalons*

*Cisteaux* .....754

*Dioceze de Mâcon*

*Cluny* .....754

*Lieues, memoires, arpentements etc. concernant divers lieux y nommés* 759

*Actes, memoires (et) autres pièces ômises cy devant, ou ajoutées aux archives depuis qu'on a commencé le présent répertoire* .....763

*Ne varietur [signature] a Moissac ce 25 e (8)bre 1790*

*Lespinasse off(icier) m(unici)p(al)*

1

1728<sup>1</sup>

Le tiroir numéro 1 contient des Bulles imprimées de sécularisation avec Diverses coppies imprimées des transactions passées avec les abbés

## FONDATION DE L'ABBAÏE de Moissac. L'an 506

Tiroir n(uméro) ?  
Le présent numero a  
Eté vériffié = ???  
La lettre V signifie veriffié  
Pour les n(umér)o(s)  
suivants

*factum est tale*

*Quod anno incarnationis Domini quingentesimo sexto fuit fundatum Monasterium Moissaci, in honorem Beatorum Apostolorum Petri (et) Pauli, sub Regulâ sancti Benedicti eo adhuc vivente, per Clodovoeum protochristianum Francorum Regem, post Baptismum a Sancto Remigio susceptum. Qui Clodoveus desiderans fidem catholicam augmentare, per diversas mundi Provincias cum maximo exercitu progrediens, ab inimicis fidei, in partibus Burdeguale obviantibus de suo exercitu mille milites de dignioribus perempti sunt per infideles ; qui quidem Clodoveus de internecone suorum militum multum dolens, ad partes Caturcas rediens divinâ inspiratione commotus, dum, in loco luctuoso ✓ ubi dictum Monasterium nunc est constructum, fuit, duos Angelos deferentes lapidem scultum vidit, et eâdem nocte Beatus Petrus in somnis sibi apparuit revelando, quod ubi Angeli lapidem quem deferebant deponerent, ibi Monasterium in honorem suum, (et) sub regula Beati Benedicti aedificaret, (et) ibi pro animâ cujuslibet dictorum mille militum defunctorum pro fide catholicâ augmentandâ unum Monachum poneret qui pro supradictis orare tenetur ; Et precibus ipsius ✓ Monachorum victoriam super infideles obtineret. Proeterea..... [sic] revelatum est, dictus Clodoveus fundavit dictum Monasterium pro mille Monachis, (et) ibidem primum lapidem imposuit, ipsumque Monasterium tam bonis temporalibus quam spiritualibus*

✓  
Luctuoso  
semble  
signifier  
bourbeux  
mieux  
encore  
marécageux  
. « Ni l'un  
ni l'autre :  
du mot  
luctus  
deuil,  
Luctuoso  
digne de  
ses  
regrets ».

✓ ipsius

Monachi

<sup>1</sup> Date enluminée avec médaillon central au motif qui semble avoir été effacé.

*doctavit ; unumque ex eisdem Religiosis in Abbatem nunc (et) in perpetuum eligi voluit, et quod semper tam ipsum Monasterium, quam membra ab eodem Monasterio dependentia per defferentes solum vexillum sancti Benedicti regerentur, orando pro ipso, ipsius Statu, pacis tranquillitate, victoriâ obtinendâ, sibi specialiter (et) successoribus suis Regibus franciae reservando ut quâlibet die, per dictos Monachos une Missa Solemnizonis celebretur perpetuo, Et quod in qualibet Missa dicenda per Monachos in eodem Monasterio vel in membris, una Collecta pro ipsius statu diceretur ; Voluitque semel in anno fieri unum anniversarium in quo omnes Monachi interessent, (et) diebus Jovis, Veneris, (et) Sabbato Sanctis dari caritatem omnibus pauperibus undique affluentibus, etiam sibi retinendo tres proebendas quotidie tribus pauperibus erogandas (et) quam plurima alia ut in fundatione latius continetur. Qua omnia supradicta fuere observata a fundatione citra (et) post sedem Apostolicam, Regesque successores suos confirmata maxime per Sanctos Carolum Magnum (et) Ludovicum qui pluribus Reliquiis ornamentis supradictum Monasterium decorârunt (et) collegium sancii Petri de Coquinis in civitate Tolosanâ pro duodecim Monachis videlicet studentibus fundarunt. Et ne dicta fundatio in futurum proeteriretur nomen Monachi sibi voluerunt assumere dando dicto Monasterio omnem jurisdictionem tam in temporalibus quam in spiritualibus.*

*Sed cum ex discursu temporis supradictum Monasterium a militibus molestaretur hostibus, quibus obviari a Monasterio non poterat Regem francorum qui tunc erat, in paragium suae jurisdictionis temporalis sibi associavit, (et) exinde nomen Abbatis Militis sibi assumpsit. Quâ de re dictum Monasteriu(m) protegere (et) defendere tenetur (et) juramentum fidelitatis de tuendo, (et) defendendo jura fundationis, (et) privilegia ipsius Monasterii praestat per senescallum ; Et primo anno sua creationis cum in personâ propriâ Rex franciae nullum praestare consueverit ; (et) ob majorem devotionem quam circa Monestarium habebat, et ut inibi perpetuo Regula Beati Benedicti melius coleretur obtinuit a Romanis Pontificibus quod neque ipsum Monasterium neque ejus membra possint unquam in Commendam tradi nisi Religiosis expresse professis in eodem Monasterio ; quod quidem privilegium Rex*